
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 
Prot. n. 4482 / 3.2 
 
 
 

DECRETO N. 11 DEL 10.12.2019 

 

 

 

OGGETTO: INCARICO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO 

DETERMINATO, EX ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, DI RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE (LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA 

PRIVATA/PUBBLICA/URBANISTICA, SERVIZI MANUTENTIVI, SUAP) ALL’ARCH. 

CHIARA CANDITA. 
 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

 Con la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 30.10.2019 è stato dato mandato al 
Responsabile del Servizio Personale di avviare la selezione pubblica per la 
copertura del posto vacante di istruttore tecnico direttivo, cat. Giur. ed ec. D1, cui 
affidare la direzione dell’ufficio tecnico comunale (lavori pubblici, edilizia privata / 
pubblica / urbanistica, servizi manutentivi), tramite contratto a tempo determinato e 
part time 12 ore, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs 267/2000, per la durata 
di 18 mesi e comunque sino alla durata del mandato elettivo del Sindaco; 

 È stata indetta pubblica selezione ed approvato il relativo avviso per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi; 

 L’avviso pubblico è stato affisso sull’albo pretorio on line dal 30.10.2019 al 
29.11.2019 sul sito del Comune di Portalbera, inviato per una maggior diffusione e 
visibilità dello stesso a diversi comuni limitrofi ed è stato pubblicato altresì sul 
BURL della Regione Lombardia in data 13.11.2019; 

 Entro il termine di scadenza previsto dal suddetto avviso (29.11.2019, ore 12:00) 
sono pervenute n. 5 domande di partecipazione; 

 In data 02.12.2019 si è riunita la Commissione giudicatrice, all’uopo nominata con 
determinazione n. 1 del Segretario Comunale, per la valutazione dei titoli dei 
candidati e per lo svolgimento del colloquio selettivo; 

 Con determinazione del Segretario Comunale n. 2 del 09.12.2019 è stato 
approvato il verbale della selezione in oggetto riportante i candidati risultati idonei e 
non idonei; 

 

VISTI gli specifici elementi di professionalità, competenza ed esperienza, emersi 
dall’analisi del curriculum vitae dell’arch. Chiara Candita, che dimostrano il possesso dei 

 
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via Mazzini, 1 - 27040 Portalbera  (Pv) 
tel. 0385/ 266258   -   fax 0385/ 266090 
e-mail:    info@comune.portalbera.pv.it – comune.portalbera@legalpec.it  
sito internet: www.comune.portalbera.pv.it 
Cod. Fisc. 84000830186 – P. IVA 00475500187 

mailto:info@comune.portalbera.pv.it
mailto:comune.portalbera@legalpec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

requisiti tali da garantire il maggiore livello di professionalità necessario allo svolgimento 
dell’incarico di responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Portalbera; 
 

VISTO il comma 10 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale “Il sindaco e il 
presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti 
comunali e provinciali”; 
 

VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 per il quale “Lo statuto 
può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi e degli uffici, di 
qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a 
tempo determinato.. omissis.. fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, 
gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica 
volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico”; 
 

RITENUTO per tutto quanto sopra di conferire l’incarico a contratto ex art. 110, comma 1, 
TUEL all’arch. Chiara Candita, nata a Pavia il 14.01.1982, iscritta all’ordine degli Architetti 
di Pavia al n. 1091, a far tempo dal 16.12.2019 e fino alla scadenza del mandato 
Sindacale, riconoscendole un trattamento economico corrispondente a n. 12 ore 
settimanali, cat. Giuridica – Economica D1, oltre retribuzione di posizione organizzativa e 
risultato, per come previsto dai vigenti CCNL; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

VISTO il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa, riportato in 
calce al presente provvedimento; 
 
Tutto ciò enunciato 
 

DECRETA 
 
Per i motivi meglio descritti in premessa: 
 

1. Di assumere, per quanto in premessa illustrato, con contratto di lavoro a tempo 
determinato ed a tempo parziale, ex art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000 l’arch. 
Chiara Candita, nata a Pavia il 14.01.1982, iscritta all’ordine degli Architetti di Pavia 
al n. 1091, a far tempo dal 16.12.2019 e fino alla scadenza del mandato Sindacale; 
 

2. Di corrispondere all’arch. Chiara Candita il trattamento economico equivalente a 
quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale 
degli Enti Locali relativamente alla categoria D posizione economica D1 ai sensi 
dell’art. 110, comma 3 D.Lgs. 267/2000, riferito all’orario di lavoro a tempo pieno 
(rapportato alle 12 ore settimanali); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3. Di dare atto che l’assunzione testé disposta verrà perfezionata mediante la 
stipulazione in forma scritta del contratto individuale di lavoro a cura del Segretario 
Comunale, qui allegato in bozza; 
 

4. Di conferire, altresì, all’arch. Chiara Candita l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, dando atto che alla medesima sono attribuiti i compiti e le 
responsabilità meglio descritte nell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e nel Regolamento 
di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

5. Di stabilire che a detta dipendente, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 14 del 
CCNL 21.05.2018 è attribuita la posizione organizzativa; 
 

6. Di stabilire che alla predetta dipendente viene disposta l’attribuzione della 
retribuzione di posizione nella misura minima stabilita dall’art. 15 del CCNL 
21.05.2018, rapportata all’orario settimanale di lavoro; 
 

7. Di dare atto che all’incaricato verrà attribuita altresì l’indennità di risultato in 
relazione agli obiettivi raggiunti secondo le modalità vigenti in misura del 15% 
dell’indennità di posizione, previa valutazione effettuata dal nucleo di valutazione se 
costituito, o dal Segretario Comunale, con cadenza annuale;  
 

8. Di dare atto che nel periodo di validità del presente decreto la nomina può essere 
anticipatamente revocata, previo provvedimento motivato, nel rispetto di quanto 
previsto nella vigente normativa contrattuale; 
 

9. Di rinviare al Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, alle 
disposizioni normative vigenti, per quanto non disciplinato nel presente atto; 
 

10. Di disporre che il presente Decreto venga consegnato al soggetto incaricato e 
comunicato agli Assessori, al Segretario Comunale, nonché pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Ente; 
 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario 
per gli adempimenti contabili connessi, ivi compresa l’assunzione del relativo 
impegno di spesa. 
 

 
 
 

IL SINDACO 
 
F.to Pierluigi Bruni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 
 
 

 

 
ATTESTAZIONE DEL VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art.183, comma 9, del T.U. n. 
267 del 18.08.2000. 
Si attesta, altresì la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e le regole di Finanza Pubblica (art. 9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs. n. 
78/2009). 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione é stato registrato impegno di spesa 
contabile   sul pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 1, del T.U. n.267 del 
18.08.2000). 
 
Portalbera, 10.12.2019 

      
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1  

  F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
N.   675   Registro delle Pubblicazioni 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi da 
oggi  
Portalbera, 11/12/2019 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Corona Luca  

 

 

 

 


